

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
TẬP ĐOÀN GCL**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 29/2023/CV-KDM

Hà Nội, ngày 18 tháng 10 năm 2023

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế  
TNDN trên BCTC quý 3 năm 2023 hợp nhất  
chênh lệch quá 10% so với cùng kỳ năm 2022.

**Kính gửi:** - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;  
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội;  
- Quý cổ đông.

- Căn cứ quy định tại Điểm a, Khoản 4, Điều 14, Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên Thị trường Chứng khoán;

- Căn cứ vào các Báo cáo tài chính quý 3 năm 2023 hợp nhất và Báo cáo tài chính quý 3 năm 2022.

Công ty Cổ phần Tập đoàn GCL xin giải trình lý do chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính quý 3 năm 2023 hợp nhất quá 10% so với quý 3 năm 2022. Cụ thể như sau:

- Bảng thống kê một số chỉ tiêu chính làm ảnh hưởng đến chênh lệch lợi nhuận sau thuế:

| TT | Chỉ tiêu                               | Quý 3<br>năm 2023<br>(VNĐ) | Quý 3<br>năm 2022<br>(VNĐ) | Chênh lệch         |               |
|----|--|----------------------------|----------------------------|--------------------|---------------|
|    |  |                            |                            | Số tiền<br>(VNĐ)   | Tỷ lệ<br>(%)  |
| 1  | Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | 10.501.878.961             | 5.187.100.250              | 5.314.778.711      | 102,46        |
| 2  | Doanh thu hoạt động tài chính          | 1.420.353.870              | 371.745.790                | 1.048.608.080      | 282,08        |
| 3  | Chi phí quản lý doanh nghiệp           | 234.049.337                | 341.740.644                | -107.691.307       | -31,51        |
|    | <b>Lợi nhuận sau thuế TNDN</b>         | <b>891.890.184</b>         | <b>266.200.829</b>         | <b>625.689.355</b> | <b>235,04</b> |

- Trong quý 3 năm 2023, Công ty ghi nhận các hoạt động làm gia tăng doanh thu và lợi nhuận sau thuế, cụ thể:

+ Hoạt động kinh doanh thép tích cực (tăng 5.314.778.711 đồng), doanh thu hoạt động tài chính thu được nhiều hơn gấp 3 lần (tăng 282,08%) so với quý 3 năm 2022.

+ Công ty tái cơ cấu hợp lý góp phần tăng doanh thu tài chính 1.048.608.080 đồng, giảm chi phí quản lý doanh nghiệp 107.691.307 đồng so với quý 3 năm 2022.

- Vì vậy, lợi nhuận sau thuế quý 3 năm 2023 tăng 625.689.355 đồng (tương đương tăng 235,04% so với quý 3 năm 2022).

Trên đây là lý do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính quý 3 năm 2023 hợp nhất chênh lệch quá 10% so với quý 3 năm 2022.

Trên đây là nội dung Công ty Cổ phần Tập đoàn GCL xin giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội và thông báo cho các Cổ đông được biết.

Trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Như Kính gửi;
- Lưu: VT.

